
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

1 
 
 

 

All’Albo online 

dell’ITT “Da Vinci” di Viterbo 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO PUBBLICO DI SELEZIONE PER FIGURE DI ESPERTI PER PERCORSI DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO, PERCORSI CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE, PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICOLARI 

RELATIVE AL PROGETTO: 

- PNRR LINEA DI INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CODICE PROGETTO 

M4C1I1.4-2022-981 -  CUP F84D22006140006 - TITOLO PROGETTO “POTENZIO LA BASE PER COSTRUIRE IL 

FUTURO”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 

e nello specifico la Missione 4 - Componente 1 – linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 in cui è adottato lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 

4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione 

di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica che assegna all’ITT “Leonardo Da Vinci” di 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it




 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

2 
 
 

 

Viterbo fondi per la realizzazione del Progetto PNRR Investimento M4C1-1.4, MI - Prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica per € 155.191,97; 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in 

relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze -Ragioneria generale dello Stato che forniscono 

le indicazioni per la realizzazione del PNRR; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 che ha fornito le istruzioni operative per la 

presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 che ha fornito chiarimenti in merito alle istruzioni 

operative; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 12 del16/01/2023 del Consiglio di Istituto; 

VISTO il progetto approvato “POTENZIO LA BASE PER COSTRUIRE IL FUTURO” - Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica” - codice avviso: M4C1I1.4-2022-981-P-12043; 

VISTO l’accordo di concessione del 18.03.23 prot. n. 0051844 firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR rilasciato tramite la piattaforma Futura PNRR; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato- PNRR-; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 

del 30/12/2022; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 19/12/2022 e successive modifiche e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 212 del Collegio dei docenti del 17/05/202 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 

dell’8/05/2023 di adozione del progetto PNRR contro la dispersione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 

scolastica del 24.03.2023 prot. n. 4572; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

3 
 
 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi di seguito elencati: 

PROGETTO 1 - PERCORSO “MENTORING” 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA E FINALITA’ 
 

Percorsi di mentoring e orientamento 

FIGURA DI ESPERTO Esperto in coaching e orientamento, strategie 
motivazionali, mentoring 
 

COMPITI E PROGETTO FORMATIVO 
 

Attività formativa in favore di studenti che 
mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o 
nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o 
che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

DESTINATARI DEL PROGETTO 
FORMATIVO 
 

Studenti della scuola frequentanti o che abbiano 
interrotto la frequenza 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO 
 

Erogazione di percorsi individuali di rafforzamento 
attraverso mentoring e orientamento, coaching 
motivazionale. Il percorso individuale è pari a n. 10 
ore, da svolgersi nel periodo da dicembre 2023 a 
novembre 2024, in orario antimeridiano o 
pomeridiano 
 

N° EDIZIONI (corsi)  
 

112 

N. ESPERTI RICHIESTI 
 

10 - Ogni esperto si occupa di un numero di 
edizioni pari almeno a 6 incrementabile sino 
all’esaurimento delle edizioni da svolgere in 
funzione delle esigenze didattiche della scuola e 
del gradimento dell’utenza. 
 

N. ORE AD ESPERTO Minimo 60 ore / 6 edizioni, massimo 240 ore /24 
edizioni da erogare a n. 1 alunni per edizione 
 

COMPENSI Euro 42,00 a ora onnicomprensivo lordo stato 
 

 

PROGETTO 2 - PERCORSO “GENITORI” 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

4 
 
 

 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA E FINALITA’ 
 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie 

FIGURA DI ESPERTO Esperto in attività di formazione agli adulti sulle 
tematiche indicate 
 

COMPITI E PROGETTO FORMATIVO 
 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie 

DESTINATARI DEL PROGETTO 
FORMATIVO 
 

Genitori di alunni a rischio di dispersione 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO 
 

Erogazione di percorsi in gruppi di minimo 9 
persone da svolgersi nel 
periodo da dicembre 2023 a novembre 2024, in 
orario pomeridiano 
Corso A – Orientamento Famiglia-Studente –1 ora 
Corso B – Orientamento Famiglia – Lavoro: 
orientamento al mercato del lavoro: 1 ora 
 

N° EDIZIONI (corsi)  
 

N. 3 corsi composti da almeno due famiglie ad 
edizione 

N. ESPERTI RICHIESTI 
 

 1 
 

N. ORE AD ESPERTO 6 ore 

COMPENSI Euro 79,00 a ora onnicomprensivo lordo stato 
 

 

PROGETTO 3 - PERCORSO “SOSTEGNO DISCIPLINARE” 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA E FINALITA’ 
 

Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento 
 

FIGURA DI ESPERTO Docente esperto per sostegno disciplinare unito a 
strategie motivazionali e orientamento 
 

COMPITI E PROGETTO FORMATIVO 
 

Attività formativa in favore di studenti che 
mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o 
nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o 
che abbiano interrotto la frequenza scolastica 
 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

5 
 
 

 

DESTINATARI DEL PROGETTO 
FORMATIVO 
 

Studenti (anche BES) del biennio frequentanti o 
che abbiano interrotto la frequenza 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO 
 

Erogazione di percorsi in piccoli gruppi composto 
da un numero minimo di 3 studenti di 
rafforzamento attraverso il sostegno disciplinare 
in: 
- matematica consolidamento delle competenze 
logico-matematiche; 
-  lingua inglese con riferimento alle competenze di 
conversazione in lingua straniera; 
-italiano comprensione del testo, laboratorio di 
lettura e scrittura e organizzazione dell’esposizione 
orale. 
Ogni percorso è pari a n. 18 ore, da svolgersi nel 
periodo da gennaio a novembre 2024 in orario 
antimeridiano e/o pomeridiano 
 

N° EDIZIONI (corsi)  
 

N. 30 corsi così suddivisi: 
- n. 16 corsi di matematica; 
- n. 7 corsi di italiano; 
- n. 7 corsi di inglese. 

N. ESPERTI RICHIESTI 
 

- fino a 16 docenti esperti nella cura verso 
sostegno disciplinare “Inglese” 
- fino a 7 docenti esperti nella cura verso sostegno 
disciplinare 
“Matematica” 
- fino a 7 docenti esperti nella cura verso sostegno 
disciplinare “Italiano” 
Ogni corso prevede la partecipazione di 3 studenti 
e ha la durata di 18 ore 

N. ORE AD ESPERTO Minimo 18 ore / 1 edizione, massimo 54 ore /3 
edizioni 

COMPENSI Euro 79,00 a ora onnicomprensivo lordo stato 

 

PROGETTO 4 - PERCORSO “LABORATORI CO-CURRICOLARI” 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA E FINALITA’ 
 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  

FIGURA DI ESPERTO Esperti nei laboratori indicati e tutor  

COMPITI E PROGETTO FORMATIVO Percorsi formativi e laboratori curricolari  

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

6 
 
 

 

 

DESTINATARI DEL PROGETTO 
FORMATIVO 
 

Studenti (anche BES) delle classi del triennio 
frequentanti o che abbiano interrotto la frequenza 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO 
 

Erogazione di percorsi laboratoriali in orario 
pomeridiano pari a 16 ore a corso destinati a 9 
alunni per corso da tenersi nel periodo 
intercorrente tra il mese di gennaio ed il mese di 
novembre 2024 
 

N° EDIZIONI (corsi)  
 

N.  8 corsi così articolati: 
- n. 2 laboratori ICDL; 
- n. 1 laboratorio di fisica; 
- n. 3 laboratori di inglese; 
- n. 1 laboratorio di chimica strumentale; 
- n. 1 laboratorio di elettrotecnica  

N. ESPERTI RICHIESTI 
 

a) 1 o 2 docenti esperti ed esaminatori autorizzati 
da AICA al rilascio della ICDL (2 corsi di 16 ore 
destinati ad un numero minimo di 9 alunni/corso) e 
1 o 2 tutor 
b) 1 docente esperto in fisica (1 corso di 16 ore 
destinati ad un numero minimo di 9 alunni/corso) e 
1 tutor 
c) minimo 1 docente esperto/ massimo 3 docenti 
esperti  in inglese  - n. 3 corsi di 16 ore destinati ad 
un numero minimo di 9 alunni/corso e minimo 1 
Tutor/massimo 3 tutor 
d) 1 docente esperto in chimica (1 corso di 16 ore 
destinati ad un numero minimo di 9 alunni/corso) e 
1 tutor 
e) 1 docente esperto in 
elettronica/elettrotecnica/fisica 
nucleare/telecomunicazioni  (1 corso di 16 ore 
destinati ad un numero minimo di 9 alunni/corso) e 
1 tutor 
 

N. ORE AD ESPERTO/TUTOR Minimo 16 ore / 1 corso 
 

COMPENSI  Euro 79,00 a ora lordo stato per il docente esperto 
Euro 34,00 a ora lordo stato per il tutor 
 

 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

7 
 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato,  

DETERMINA 

Art.1 Oggetto. 

Avvio di una procedura di selezione per il reclutamento delle seguenti unità di personale: 

Percorso formativo Professionalità Compenso 
orario lordo 

stato 
 PROGETTO FORMATIVO 1. Mentoring e orientamento n. 10 esperti € 42,00 

 

PROGETTO FORMATIVO 2. Orientamento per le famiglie  n. 1 esperto € 79,00 
 

PROGETTO FORMATIVO 3. Potenziamento competenze di 
base 

- Fino a 16 docenti 
esperti nella cura verso 
sostegno disciplinare 
“Inglese” 
- Fino a 7 docenti 
esperti nella cura verso 
sostegno disciplinare 
“Matematica” 
- Fino a 7 docenti 
esperti nella cura verso 
sostegno disciplinare 
“Italiano 

€ 79,00 
 

PROGETTO FORMATIVO 4. Percorsi formativi e laboratori 
curricolari 

- Fino a 8 docenti 
esperti 

- Fino a 8 tutor 

€ 79,00 
 

€ 34,00 

 

Per la realizzazione dei percorsi di mentoring  e orientamento, percorsi con il coinvolgimento delle famiglie, 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, percorsi formativi e laboratori co-curriculari del 

progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CODICE PROGETTO 

M4C1I1.4-2022-981, CUP F84D22006140006 -  titolo del progetto “POTENZIO LA BASE PER COSTRUIRE IL 

FUTURO” . 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

8 
 
 

 

Art.2 Individuazione. 

L’avviso sarà indirizzato al personale interno, come da regolamento interno, con la precisazione che solo in 

mancanza di soggetti interni aventi i requisiti richiesti potrà essere conferito l’incarico ad esperti esterni. Sarà 

pertanto redatta una graduatoria tra i partecipanti all’avviso i quali dovranno essere in possesso di specifica 

professionalità.  

Art. 3 Compenso 

Si rimanda alla tabella di cui sopra per i compensi. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del 

budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Non possono partecipare alla fase di selezione coloro 

che si trovino in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli articoli 6, 7 e 14 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”). 

Art.4 Individuazione Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto Prof. Luca Damiani. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web istituzionale. 

Sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria. 

Il presente provvedimento è affidato al DSGA per la regolare esecuzione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Luca Damiani 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005s.m.i. e norme collegate e 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Istituto Tecnico Tecnologico 

“Leonardo da Vinci” 
Via A. Volta, 26 – 01100 - Viterbo -  tel. 0761309657 -  C.F. 80016570568 – Codice Univoco : 

UFZ3T0 
e-mail:  vttf010008@istruzione.it    vttf010008@pec.istruzione.it 

        Sito web: www.ittvt.edu.it      
 

9 
 
 

 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:vttf010008@pec.istruzione.it

		2023-11-22T10:48:50+0100
	LUCA DAMIANI




